

Cuenta de pérdidas y ganancias. Sociedades de valores

CUADRO 4.6

Importes en miles de euros ¹	2022					2023	% Var. en: Un año
	IV	I	II	III	IV		
1. MARGEN DE INTERESES	66.519	5.563	37.714	56.155	80.476		20,98
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	106.444	28.875	88.368	133.775	184.631		73,45
1.1.1. Intereses de inversiones	49.707	28.447	61.395	94.254	130.834		163,21
1.1.2. Dividendos de inversiones	56.738	427	26.973	39.521	53.797		-5,18
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	39.925	23.312	50.654	77.620	104.155		160,88
1.2.1. Cesiones temporales	150	133	216	436	569		279,33
1.2.2. Resto	39.775	23.179	50.438	77.184	103.586		160,43
2. COMISIONES NETAS	191.789	55.830	104.273	151.861	213.216		11,17
2.1. Comisiones percibidas	293.594	82.098	155.637	227.512	315.902		7,60
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	105.849	34.364	62.903	88.817	117.833		11,32
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	7.881	1.254	2.119	2.872	7.047		-10,58
2.1.3. Depósito y anotación de valores	32.979	8.760	16.731	24.115	32.507		-1,43
2.1.4. Gestión de carteras	14.096	3.555	7.362	11.187	17.588		24,77
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	7.937	2.133	4.150	7.384	11.624		46,45
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	1.010	14	16	753	921		-8,81
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	0	0		-
2.1.8. Comercialización de IIC	63.402	17.047	33.879	50.775	67.896		7,09
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	0	0		-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	3.419	945	1.927	3.365	6.060		77,24
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	11.225	2.749	4.990	6.445	9.518		-15,21
2.1.12. Otras	45.796	11.277	21.559	31.800	44.907		-1,94
2.2. Comisiones satisfechas	101.805	26.268	51.364	75.651	102.686		0,87
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	57.558	14.147	25.730	30.874	41.037		-28,70
3.1. Ganancias en inversiones financieras	348.749	60.104	103.526	144.757	192.846		-44,70
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	7.687	1.122	2.171	2.756	3.646		-52,57
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	33.672	2.792	5.211	6.946	8.939		-73,45
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	59.990	14.235	24.231	29.158	39.511		-34,14
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	54.859	1.514	2.316	2.849	3.545		-93,54
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	24.451	4.579	8.595	12.375	15.672		-35,90
3.1.6. Derivados de negociación	22.806	8.427	10.920	14.008	21.090		-7,52
3.1.7. Otros	145.285	27.435	50.082	76.664	100.443		-30,86
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	291.191	45.957	77.796	113.883	151.809		-47,87
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	10.176	1.808	1.239	1.481	1.881		-81,52
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	26.285	823	809	783	941		-96,42
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	19.789	2.086	4.924	7.058	10.327		-47,81
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	48.288	176	718	1.078	1.468		-96,96
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	23.342	3.924	7.438	10.840	13.598		-41,74
3.2.6. Derivados de negociación	20.741	9.580	12.410	16.260	23.282		12,25
3.2.7. Otros	142.570	27.559	50.259	76.382	100.313		-29,64
4. Diferencias de cambio netas	-273	-300	-294	231	-1.006		-268,50
5. Otros productos y cargas de explotación	1.645	1.470	3.009	4.497	7.732		370,03
MARGEN BRUTO	317.238	76.710	170.431	243.618	341.455		7,63
6. Gastos de explotación	218.470	55.371	112.719	165.031	234.099		7,15
6.1. Personal	143.614	37.077	74.432	107.640	151.269		5,33
6.2. Generales	74.856	18.294	38.287	57.391	82.830		10,65
7. Amortizaciones y otras dotaciones	7.893	872	2.086	3.257	4.474		-43,32
7.1. Amortizaciones	4.987	1.096	2.249	3.399	4.568		-8,40
7.2. Dotaciones a provisiones	2.906	-224	-163	-142	-94		-
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	836	-58	513	725	596		-28,71
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	395	-58	-100	-84	-41		-
8.2. Acciones y participaciones	441	0	613	809	637		44,44
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	90.039	20.525	55.115	74.605	102.285		13,60
9. Otras ganancias y pérdidas	5.057	1.329	2.308	3.365	6.136		21,34
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	95.096	21.854	57.423	77.970	108.421		14,01
10. Impuesto sobre beneficios	12.940	2.645	4.009	4.967	13.368		3,31
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	82.156	19.209	53.414	73.003	95.053		15,70
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0		-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	82.156	19.209	53.414	73.003	95.053		15,70

1. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.